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    DECIZIA NR.891/17.06.2010 

 
 
Directia generala a finantelor publice Bacau a primit spre solutionare cu 

adresa nr..., inregistrata la institutia noastra sub nr..., contestatia  PFA..., cu 
domiciliul in loc..., str... jud.Bacau. 

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor dispuse de organele de 
inspectie fiscala prin decizia de impunere nr.... privind impozitul pe venit stabilit 
suplimentar de plata de inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoara 
activitati independente in mod individual si/sau intr-o forma de asociere, emisa in 
baza raportului de inspectie fiscala nr...., iar obiectul contestatiei il constituie suma 
de ... lei, reprezentand; 

- ... lei – impozit pe venit din activitati independente. 
- ... lei – majorari de intarziere aferente impozitului pe venit din activitati 

independente. 
Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art.207, alin.(l) din 

OG nr.92/2003, republicata privind Codul de procedura fiscala. 
In indeplinirea regulilor procedurale, contestatia este semnata de catre 

reprezentantul legal al PFA ..., fiind confirmata cu stampila acesteia. 
 
Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei. 
 
I. Prin contestatia formulata, petenta contesta obligatiile fiscale de plata 

stabilite de organele de inspectie fiscala prin decizia de impunere nr.... privind 
impozitul pe venit stabilit suplimentar de catre inspectia fiscala, emisa in baza 
raportului de inspectie fiscala nr...., pe care le considera nerelevante, complet 
eronate si care nu au suport in documentele prezentate la control, aducand  
urmatoarele argumente: 
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- inspectorii fiscali nu au tinut cont la stabilirea venitului net impozabil de 
achizitiile efectuate pentru modernizarea spatiului comercial, reprezentand: 

*  jaluzele verticale conform chitantei ... in valoare de ... lei; 
* rulouri pvc exterioare si jaluzele aluminiu conform chitantei ... in valoare 

de ... lei; 
*  suport TV perete conform chitantei seria ... nr... in valoare de ... lei;    
* camera WEB si casti cu microfon conform facturii YGA..., in valoare de ... 

lei. 
- in urma verificarii, i s-au majorat veniturile cu suma de ... lei reprezentand 

c/v chitantei nr...., desi aceasta a fost anulata din chitantier si din registrul de 
incasari si plati.  

De asemenea, petenta sustine ca valoarea reala a impozitului pe venit aferent 
2005, este ... lei si nu ... lei cat au stabilit organele de inspectie fiscala prin decizia 
de impunere nr.... privind impozitul pe venit. 

 
II. Prin raportul de inspectie fiscala nr...., incheiat la PFA ..., care a stat la 

baza emiterii deciziei de impunere nr.... privind impozitul pe venit stabilit 
suplimentar, organele de inspectie fiscala au urmarit verificarea bazei de impunere 
in ce priveste impozitul pe venit din activitati independente pentru perioada 
14.02.2005 – 31.12.2008. 

In urma verificarii documentelor puse la dispozitia organelor de inspectie 
fiscala s-au constatat urmatoarele: 

 
Pentru anul 2005 
 
PFA ... Buhusi, a depus declaratia anuala de venit pentru asociatiile fara 

personalitate juridica, in conformitate cu prevederile art.89 din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, inregistrata la AFP Buhusi sub nr... din care rezulta: 

- venit brut                            -          ... lei. 
- cheltuieli deductibile          -          ... lei. 
- venit net                              -            ... lei. 
 
In baza declaratiei mentionate mai sus, organele de control ale AFP Buhusi 

au emis decizia de impunere anuala nr.... pe numele persoanei fizice ..., din care 
rezulta venit net din activitati comerciale de ... lei pentru care s-a stabilit impozit pe 
venit de ... lei.  

Conform registrului jurnal de incasari si plati, PFA ... a inregistrat venituri 
brute in suma de ... lei si cheltuieli deductibile in suma de ...lei, rezultand un venit 
net de ...lei.  

In ceea ce privesc cheltuielile, la control s-a constatat o diferenta in minus de 
... lei, intre cheltuielile deductibile inregistrate in registrul de incasari si plati de 
...lei si cele declarate de ... lei. 
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In urma inspectiei fiscale s-au constatat cheltuieli deductibile de ...lei, mai 
putin cu ... lei, fata de sumele inregistrate in evidenta contabila de ...lei, dupa cum 
urmeaza: 

- ... lei – cheltuieli aferente facturilor fiscale nr... si nr..., reprezentand 
contravaloare mostre jaluzele, cheltuieli efectuate inainte de infiintarea PFA ... 
(14.02.2005), care in conformitate cu prevederile art.48, alin.4, lit. a din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare sunt 
nedeductibile fiscal. 

- ... lei – contravaloare amenda contraventionala incasata de Garda 
Financiara conform chitantei fiscale nr..., care in conformitate cu prevederile 
art.48, alin.7, lit. f din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si 
completarile ulterioare, nu reprezinta cheltuiala deductibila fiscal.  

In ceea ce privesc veniturile in anul 2005, PFA ... a inregistrat in registrul de 
incasari si plati, venituri brute in suma de ... lei.   

Organele de inspectie fiscala nu au constatat diferente intre veniturile brute 
inregistrate in contabilitate si veniturile brute declarate. 

Urmare a controlului s-a constatat o diferenta in plus de ... lei, intre 
veniturile brute inregistrate in contabilitate de ... lei si veniturile brute constatate de 
organele de inspectie fiscala de ... lei. 

Diferenta de ... lei, reprezinta venituri incasate de la diverse persoane fizice 
conform chitantelor prezentate in anexa 2, neinregistrate in registrul de incasari si 
plati, contrar prevederilor art.48, alin.2, lit.a din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal cu modificarile si completarile ulterioare. 

In concluzie, in urma inspectiei fiscale pentru anul 2005, s-au stabilit 
urmatoarele: 

- venit brut                                                     
- cheltuieli deductibile                                   
- venit net din activitati independente           
- venit anual global impozabil                       
Prin aplicarea cotei de  impozit de 16 %, prevazuta la art.43, alin.1, lit.a din 

Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare 
asupra  veniturilor din activitati independente in suma de ... lei, a rezultat un 
impozit pe venit in suma de ... 

Astfel, diferenta de impozit pe venitul anual global, stabilita suplimentar la 
control pentru anul 2005 este de ... lei . 

In conformitate cu prevederile art.120 din OG nr.92/2003 republicata, pentru 
suma de ... lei, determinata suplimentar s-au calculat majorari de intarziere in suma 
de ... lei pentru perioada 26.09.2006 – 23.04.2010. 

 
Pentru anul 2006 
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PFA ... Buhusi, a depus declaratia anuala de venit pentru asociatiile fara 
personalitate juridica, in conformitate cu prevederile art.89 din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, inregistrata la AFP Buhusi sub nr... in care se declara: 

- venit brut                             
- cheltuieli deductibile           
- venit net                               
In baza declaratiei mentionate mai sus, organele de control ale AFP Buhusi 

au emis decizia de impunere anuala nr..., pe numele persoanei fizice ..., din care 
rezulta venit net din activitati comerciale de ...lei pentru care s-a stabilit impozit pe 
venit in suma de ...lei.  

Conform registrului jurnal de incasari si plati, PFA ... a inregistrat venituri 
brute in suma de ... lei si cheltuieli deductibile in suma de ... lei, rezultand un venit 
net de ... lei.  

In ceea ce privesc cheltuielile, la control nu s-au constatat diferente intre 
cheltuielile deductibile inregistrate in registrul de incasari si plati si cele declarate 
si constatate de organele de inspectie fiscala. 

In ceea ce privesc veniturile in anul 2006, PFA ... a inregistrat in registrul de 
incasari si plati, venituri brute in suma de ... lei.   

Organele de inspectie fiscala nu au constatat diferente intre veniturile brute 
inregistrate in contabilitate si veniturile brute declarate. 

Urmare a controlului s-a constatat o diferenta in plus de ... lei, intre 
veniturile brute inregistrate in contabilitate de ... lei si veniturile brute constatate de 
organele de inspectie fiscala de ... lei. 

Diferenta de ... lei, prezinta urmatoarea componenta:  
- ... lei – venituri incasate de la diverse persoane fizice conform chitantelor 

prezentate in anexa 2, neinregistrate in registrul de incasari si plati, contrar 
prevederilor art.48, alin.2, lit.a din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

- ... lei – venituri incasate conform chitantei..., neinregistrata in registrul de 
incasari si plati pe motiv ca este anulata, fara a prezenta la control toate 
exemplarele, fiind incalcate prevederile art.48, alin.2, lit.a din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare, coroborate cu cele 
ale art.10 din anexa 1B din HG nr.831/1997. 

In concluzie, in urma inspectiei fiscale pentru anul 2006, s-au stabilit 
urmatoarele: 

- venit brut                                                     
- cheltuieli deductibile                                   
- venit net din activitati independente           
- venit anual global impozabil                      
Aferent venitului anual global impozabil in suma de ... lei in conformitate cu 

prevederile art.43, alin.1, lit.a din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu 
modificarile si completarile ulterioare, organele de inspectie fiscala au stabilit un 
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impozit pe venitul anual global in suma de ... cu o diferenta in plus fata de 
impozitul stabilit prin decizia de impunere anuala comunicata contribuabilului de 
... 

 In conformitate cu prevederile art.120 din OG nr.92/2003 republicata, 
pentru suma de ... lei, determinata suplimentar s-au calculat majorari de intarziere 
in suma de ... lei pentru perioada19.11.2007 – 23.04.2010. 

 
Pentru anul 2007 
 
PFA ... Buhusi, a depus declaratia anuala de venit pentru asociatiile fara 

personalitate juridica, in conformitate cu prevederile art.83 din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, inregistrata la AFP Buhusi sub nr... in care se declara: 

- venit brut                             
- cheltuieli deductibile           
- venit net                               
In baza declaratiei mentionate mai sus, organele de control ale AFP Buhusi 

au emis decizia de impunere anuala nr... pe numele PFA ..., din care rezulta venit 
net din activitati comerciale de ... lei pentru care s-a stabilit impozit pe venit de ... 
lei.  

Conform registrului jurnal de incasari si plati, PFA ... a inregistrat venituri 
brute in suma de ... lei si cheltuieli deductibile in suma de ... lei, rezultand un venit 
net de ... lei.  

 
In urma inspectiei fiscale s-au constatat cheltuieli deductibile de ... lei, mai 

putin cu ... lei, fata de sumele inregistrate in evidenta contabila de ...lei, dupa cum 
urmeaza: 

- ... lei – cheltuieli, reprezentand contravaloare bunuri si/sau prestari servicii, 
pentru care beneficiarul acestora este ... si nu persoana impozabila, cheltuieli care 
in conformitate cu prevederile art.48, alin.4, lit. a din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare , coroborate cu cele ale art.6, 
alin.1 din Legea contabilitatii nr. 82/1991 republicata cu completarile si 
modificarile ulterioare, sunt nedeductibile fiscal (anexa nr.3 la RIF ...). 

- ... lei – cheltuieli reprezentand achizitie camera WEB , casti, microfon, 
pentru care beneficiarul este ... si nu persoana impozabila, cheltuieli care in 
conformitate cu prevederile art.48, alin.4, lit. a si alin.7, lit. a din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare sunt 
nedeductibile fiscal (anexa nr.3 la RIF ...). 

In ceea ce privesc veniturile, in anul 2007 PFA ... a inregistrat in registrul de 
incasari si plati, venituri brute in suma de ...lei.   

Organele de inspectie fiscala nu au constatat diferente intre veniturile brute 
inregistrate in contabilitate si veniturile brute declarate. 
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In concluzie, in urma inspectiei fiscale pentru anul 2007, s-au stabilit 
urmatoarele: 

- venit brut                                                     
- cheltuieli deductibile                                   
- venit net din activitati independente           
- venit anual global impozabil                       
Prin aplicarea cotei de  impozit de 16 %, prevazuta la art.43, alin.1, lit.c din 

Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare 
asupra  veniturilor din activitati independente in suma de ... lei, a rezultat un 
impozit pe venit in suma de ... 

Astfel, diferenta de impozit pe venitul anual global, stabilita suplimentar la 
control pentru anul 2007 este de ... 

In conformitate cu prevederile art.120 din OG nr.92/2003 republicata, pentru 
suma de ... lei, determinata suplimentar s-au calculat majorari de intarziere in suma 
de ... lei pentru perioada 22.09.2008 – 23.04.2010. 
 

Pentru anul 2008 
 
PFA ... Buhusi, a depus declaratia anuala de venit pentru asociatiile fara 

personalitate juridica, in conformitate cu prevederile art.83 din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, inregistrata la AFP Buhusi sub nr... in care se declara: 

- venit brut                             
- cheltuieli deductibile           
- venit net                               
In baza declaratiei mentionate mai sus, organele de control ale AFP Buhusi 

au emis decizia de impunere anuala nr.... pe numele PFA ..., din care rezulta venit 
net din activitati comerciale de ... lei pentru care s-a stabilit impozit pe venit de ... 
lei.  

Conform registrului jurnal de incasari si plati, PFA ... a inregistrat in anul 
2008 venituri brute in suma de ... lei si cheltuieli deductibile in suma de ...lei, 
rezultand un venit net de ...lei.  

In urma inspectiei fiscale s-au constatat cheltuieli deductibile de ...lei, mai 
putin cu ...lei, fata de sumele inregistrate in evidenta contabila de ...lei. 

Diferenta de ... lei, reprezinta cheltuiala cu sponsorizarea, ce depaseste 
limita legala de 5% si este nedeductibila fiscal in conformitate cu prevederile 
art.48, alin.5, lit. a din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si 
completarile ulterioare. 

In ceea ce privesc veniturile, in anul 2008 PFA ... a inregistrat in registrul de 
incasari si plati, venituri brute in suma de ... lei.   

Organele de inspectie fiscala nu au constatat diferente intre veniturile brute 
inregistrate in contabilitate si veniturile brute declarate. 
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In concluzie, in urma inspectiei fiscale pentru anul 2008, s-au stabilit 
urmatoarele: 

- venit brut                                                     
- cheltuieli deductibile                                   
- venit net din activitati independente           
- venit anual global impozabil                       
Aferent venitului anual global impozabil in suma de ... lei in conformitate cu 

prevederile art.43, alin.1, lit.c din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu 
modificarile si completarile ulterioare, organele de inspectie fiscala au stabilit un 
impozit pe venitul anual global in suma de ...cu o diferenta in plus fata de 
impozitul stabilit prin decizia de impunere anuala comunicata contribuabilului de 
... 

 In conformitate cu prevederile art.120 din OG nr.92/2003 republicata, 
pentru suma de ... lei, determinata suplimentar s-au calculat majorari de intarziere 
in suma de ... lei pentru perioada 29.08.2009 – 23.04.2010. 

 
III. Luand in considerare motivele invocate de petenta in contestatia 

formulata, constatarile organului de control, precum si prevederile legale in 
vigoare la data verificarii, se retin urmatoarele:  
 

PFA ..., are domiciliul fiscal in loc.... jud.Bacau, are codul fiscal..., cod de 
identificare fiscala ... si are ca activitate principala desfasurata „lucrari de tamplarie 
si dulgherie „ cod CAEN 4332. 

Controlul fiscal a avut ca obiectiv verificarea bazei de impunere in ce 
priveste impozitul pe venit din activitati independente, pentru perioada 14.02.2005 
– 31.12.2008. 

 
Cauza supusa solutionarii Directiei generale a finantelor publice Bacau 

este daca in mod legal, organele de inspectie fiscala au stabilit in sarcina PFA 
... obligatii fiscale datorate bugetului de stat in suma totala de ... lei, 
reprezentand: ... lei – impozit pe venit stabilit suplimentar de plata pentru 
persoane fizice care desfasoara activitati independente si ... lei – majorari de 
intarziere aferente impozitului pe venit stabilit suplimentar. 

 
Prin contestatia formulata, persoana fizica autorizata, contesta obligatiile 

fiscale de plata privind impozitul pe venit, stabilite suplimentar de organele de 
inspectie fiscala prin decizia de impunere nr.... privind impozitul pe venit stabilit 
suplimentar de catre inspectia fiscala, pe care le considera nerelevante, complet 
eronate si care nu au suport in documentele prezentate la control. 

Prin raportul de inspectie fiscala nr...., care a stat la baza emiterii deciziei de 
impunere nr...., organele de inspectie fiscala au stabilit in sarcina petentei o 
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diferenta de impozit pe venit suplimentara de plata in suma totala de ... lei, care 
prezinta urmatoarea componenta: 

...lei – aferenta anului 2005. 

...lei - aferenta anului 2006. 

...lei - aferenta anului 2007. 

...lei - aferenta anului 2008. 
Impozitul pe venit suplimentar din acivitati independente in suma de ... lei, a 

rezultat ca urmare a majorarii bazei impozabile privind venitul impozabil din 
activitati independente cu suma de ...lei, reprezentand: 

• ... lei – cheltuieli stabilite de organele de inspectie fiscala ca fiind 
nedeductibile fiscal. 

• ... lei – venituri incasate de persoana fizica si neinregistrate in 
evidenta contabila. 

 
In ceea ce priveste suma de ... lei, reprezentand cheltuieli neadmise la 

deducere in urma verificarii, aceasta se compune din:   
 
- ... lei – contravaloare amenda contraventionala incasata de Garda 

Financiara conform chitantei fiscale nr...., care reprezinta cheltuiala nedeductibila 
fiscal in conformitate  cu prevederile art.48, alin.7, lit. f din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare, in care se 
precizeaza:  

(7)” Nu sunt cheltuieli deductibile: 
 

        f) amenzile, confiscãrile, dobânzile, penalitã�ile de întârziere �i penalitã�ile 
datorate autoritã�ilor române �i strãine, potrivit prevederilor legale, altele decât 
cele plãtite conform clauzelor din contractele comerciale;” 

- ... lei - cheltuieli aferente facturilor fiscale nr.... si nr..., reprezentand 
contravaloare mostre jaluzele, cheltuieli efectuate inainte de infiintarea PFA ... 
(14.02.2005), care sunt nedeductibile fiscal, in conformitate cu prevederile art.48, 
alin.4, lit. a din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si 
completarile ulterioare, in care se stipuleaza: 

 (4) „Condi�iile generale pe care trebuie sã le îndeplineascã cheltuielile 
aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 

a) sã fie efectuate în cadrul activitã�ilor desfã�urate în scopul realizãrii 
venitului, justificate prin documente;”  

Potrivit pct.37 din Normele metodologice date in aplicarea Legii 
nr.571/2003 privind Codul Fiscal aprobate prin HG nr.44/2004, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

37. Din venitul brut realizat se admit la deducere numai cheltuielile care 
sunt aferente realizãrii venitului, astfel cum rezulta din evidentele contabile 
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conduse de contribuabili, cu respectarea prevederilor art. 48 alin. (4)-(7) din 
Codul fiscal. 

Condi�iile generale pe care trebuie sa le îndeplineascã cheltuielile aferente 
veniturilor pentru a putea fi deduse sunt: 

a) sa fie efectuate în interesul direct al activitã�ii; 
 
- ... lei – diferenta aferenta anului 2005, intre cheltuielile deductibile 

inregistrate in registrul de incasari si plati de ...lei si cele declarate de ... lei. 
Conform prevederilor art.82, alin.3 din OG nr.92/2003 privind Codul de 

procedura fiscala republicata cu modificarile si completarile ulterioare: 
3) „Contribuabilul are obliga�ia de a completa declara�iile fiscale inscriind 

corect, complet �i cu buna-credin�a informa�iile prevãzute de formular, 
corespunzãtoare situa�iei sale fiscale”. 

 
– cheltuieli reprezentand contravaloare bunuri si/sau prestari servicii,  bunuri 

utilizate de contribuabil pentru uzul personal sau al familiei sale (camera WEB, 
casti, microfon, etc ), pentru care beneficiarul acestora este ...si nu persoana 
impozabila..., prezentate in anexa nr.3 la RIF ..., cheltuieli nedeductibile fiscal  in 
conformitate cu prevederile art.48, alin.4, lit. a si alin.7 din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare , coroborate cu cele 
ale art.6, alin.1 din Legea contabilitatii nr. 82/1991 republicata cu completarile si 
modificarile ulterioare, in care se precizeaza: 

-  art.48, alin.7 
(7) „Nu sunt cheltuieli deductibile: 
a) sumele sau bunurile utilizate de contribuabil pentru uzul personal sau 

al familiei sale;” 
-  art.6, alin.1 din Legea contabilitatii nr. 82/1991. 
1)” Orice opera�iune economico-financiarã efectuatã se consemneazã în 

momentul efectuãrii ei într-un document care sta la baza înregistrãrilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ”. 

  
– cheltuieli de sponsorizare, ce depasesc limita legala de 5% , cheltuieli care 

sunt nedeductibile fiscal in conformitate cu prevederile art.48, alin.5, lit. a din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare, 
in care se stipuleaza: 

5)”Urmãtoarele cheltuieli sunt deductibile limitat: 
a) cheltuielile de sponsorizare �i mecenat efectuate conform legii, în limita 

unei cote de 5% din baza de calcul determinatã conform alin. (6);” 
In consecinta, avand in vedere situatia mai sus prezentata , concluzionam ca 

in mod legal, organele de inspectie fiscala nu au acceptat la deductibilitate 
cheltuielile in  suma totala de ... lei si pe cale de consecinta au procedat la 
majorarea venitului impozabil cu aceste cheltuieli. 
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In ceea ce priveste suma de ...lei, reprezentand venituri neinregistrate in 

registrul de incasari si plati, aceasta se compune din:   
 
- ... lei - venituri incasate de la diverse persoane fizice , conform chitantelor 

prezentate in anexa 2, neinregistrate in registrul de incasari si plati, contrar 
prevederilor art.48, alin.2, lit.a din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu 
modificarile si completarile ulterioare, care prevede: 

(2) „Venitul brut cuprinde: 
 a) sumele încasate �i echivalentul în lei al veniturilor în naturã din 

desfã�urarea activitã�ii;” 
Prin nota explicativa data de reprezentantul legal al societatii, d-l..., in data 

de 23.04.2010 conform prevederilor art.94, alin.3, lit.c din OG 
nr.92/2003,republicata cu modificarile si completarile ulterioare, la intrebarea ” 
Precizati, care e motivul neinregistrarii in registrul jurnal de incasari si plati a 
chitantelor.... acesta face mentiunea ca ”s-au omis din greseala la inregistrare”. 

– venituri incasate conform chitantei BCWLH nr...., neinregistrata in 
registrul de incasari si plati pe motiv ca este anulata, fara a prezenta la control toate 
exemplarele (lipsa exemplarul clientului), fiind incalcate prevederile art.48, alin.2, 
lit.a din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile 
ulterioare, coroborate cu cele ale art.10 din anexa 1B din HG nr.831/1997, in care 
se precizeaza: 

 

     „Formularele neutilizabile, defectuos tipãrite sau în alte cazuri similare se 
anuleazã prin barare pe diagonala, fãcându-se men�iunea "ANULAT" pe toate 
exemplarele, �i se restituie, cu excep�ia formularelor din carnete brosate, 
gestionarului de formulare, sub semnatura persoanei predatoare, în fi�a de 
magazie a formularului cu regim special înscriindu-se numãrul �i seria 
formularului respectiv în coloana "formulare neutilizabile", urmând a fi predate 
la arhiva �i pãstrate conform normelor legale”. 

Din nota explicativa data de reprezentantul legal al societatii, d-l ... in data 
de 23.04.2010, reiese ca al doilea exemplar al chitantei BCWLH nr... s-a pierdut 
din greseala.  

Avand in vedere cele precizate mai sus, consideram ca in mod legal organele 
de inspectie fiscala au procedat la majorarea veniturilor impozabile cu suma de 
...lei, reprezentand venituri incasate de persoana fizica, dar neinregistrate in 
registrul de incasari si plati. 

Prin aplicarea cotei de impozit de 16 %, prevazuta la art.43, alin.1, lit.a 
(pentru perioada 2005 – 2006), respectiv art.43, alin.1, lit.c (pentru perioada 2007 
– 2008) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile 
ulterioare, asupra  bazei de impozitare stabilita suplimentar de organele de 



 
     ����
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inspectie fiscala in suma ...lei , a rezultat un impozit pe venitul anual global in 
suma totala de ... lei. 

In conformitate cu prevederile art.120 din OG nr.92/2003 republicata, pentru 
diferenta de impozit pe venit in suma de ... lei stabilita suplimentar, organele de 
inspectie fiscala au stabilit in mod legal majorari de intarziere in suma totala de ... 
lei, calculate pana la data 23.04.2010. 

 
Pentru considerentele aratate si in temeiul prevederilor art. 48, alin.2, lit.a , 

alin.4, lit.a, alin.5, lit.a  si alin.7, lit.a din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal 
cu modificarile si completarile ulterioare, a art.10 din anexa 1B din HG 
nr.831/1997, art.6, alin.1 din Legea contabilitatii nr. 82/1991 republicata cu 
completarile si modificarile ulterioare, art.82, alin 3, art.216 alin.1 si art.217 din 
OG nr.92/2003, privind Codul de procedura fiscala republicata cu modificarile 
ulterioare, se ; 
  
     DECIDE: 

 
1. Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de PFA ... suma de 

... lei, reprezentand; 
- ... lei – impozit pe venit din activitati independente. 
- ... lei – majorari de intarziere aferente impozitului pe venit din activitati 

independente. 

Prezenta decizie, poate fi atacata in termen de 6 luni de la primire la 
Tribunalul – Bacau. 

 

 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 
 MIRCEA MUNTEAN  

       SEF BIROU 
     JURIDIC SI CONTENCIOS,  

NICOLAE SICOE  
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